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مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی

گفت وگو با حجت الاسلام والمسلمین سید مصطفی طباطبایی
مدیر گروه کتابخانه های دیجیتال معاونت پژوهش
به کوشش: حمید کرمی

دورنمایی از 

پایگاه نسخ خطی
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اشاره
آثار  از  بتوان گفت که حدود 70درصد  به جرئت  ايران، شايد  در  و دويست ساله  اروپا  در  پانصدساله  تاريخ صنعت چاپ  نظر گرفتن  در  با 
علمي توليدشده از سوي فرهيختگان مسلمان، در فرمتِ نسخه خطي مي باشد و بر اين پايه، يک مرکز علمي و دانشگاهي، يا يک استاد، 
پژوهشگر و دانشجويي که در اثر غفلت يا صرفاً به جهت عدم آشنايي با منابع متون کهن يا عدم توانايي در استفاده از اين منابع سرشار 
پژوهش هاي تاريخي )= منابع دست اوّل(، در فرايند پژوهشي خود، به حوزه تراثيات، ورودي پيدا نمي کند و صرفاً به منابع دست دوم )= 
اطلاعات جويده شده(، يعني کتب چاپي، مقالات و پايان نامه ها مراجعه مي کند، در واقع امر، اين پژوهشگر در حالت کمينه  آن، به جهت غفلت 
از اين سرچشمه هاي سرشار، در حدود 70درصد حوزه مطالعاتي و تحقيقي خويش را از دست داده است! پايگاه نسخ خطی مرکز تحقيقات 
کامپيوتری علوم اسلامی نور، به نشانی noormms.ir ، گامی است بزرگ در جهت سهولت دسترسی اهل تحقيق به اين گنجينه بزرگ 

اسلامی است و به زودی راه اندازی خواهد شد.

آنچه در ادامه از نظر خوانندگان عزيز می گذرد، گفت وگويی است که با مدير محترم وبگاه نسخ خطی نور انجام شده است. اميد است مورد 
استفاده علاقه مندان قرار گيرد.
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● با تشکر از جنابعالی، یکی از خدمات باارزش مرکز نور 
به زودی  که  است  خطی  نسخ  عظیم  پایگاه  آماده سازی 
به بحث  نگاهی گذرا  مقدمه،  باب  از  رونمایی خواهد شد. 

آماری نسخ خطی داشته باشید.
◘ بر اساس آمار رسمی، از قرن دوم تا قرن يازده که دوران و عصر 
ميليون  به يک  نزديک  اسلام،  در جهان  تنها  است،  کتب خطی 
عنوان کتاب تأليف شده است که حدود 300 هزار عنوان آن، احيا 
و منتشرشده است. البته اين آمار، تقريبی است و فهرستی کاملی 
از عناوين اين کتب وجود ندارد. در اين صورت، حداقل يک سوم 
از کتب تأليف شده توسط علمای اسلامی در قرن دوم تا يازدهم، 
در دسترس اهل تحقيق وجود دارد و متأسفانه کتاب هايی را که 
متعلق به قرن اوّل يا دوم باشد، در اختيار نداريم؛ چرا که در اين 
نگارش  آهو  پوست  روی  بر  مطالب  و  نداشت  وجود  کاغذ  سده، 
می شد و نوعاً نيز از بين رفته اند. شايان توجه است، قديمی ترين 
کتبی که در اختيار ماست، مربوط به مخطوطات قرن سوم به بعد 

است و کتاب های مربوط به قرن سوم نيز بسيار اندک هستند.

● شناسایی نسخ خطی صحیح، چه اهمیتی دارد؟ 
و  علما  که  بود  اين صورت  به  کتاب  نشر  گذشته، صنعت  در   ◘
می آوردند  کاغذ  روی  به  را  خويش  علمی  يافته های  دانشمندان 
و  می کردند  نسخه،  رونويسی  آن  از  علاقه مندان،  و  شاگردان  و 
اينها  و  می شد  کم  يا  اضافه  کلمات  برخی  ناخواسته،  يا  خواسته 
اتفاقاتی است که در طول تاريخ به دليل نوع نگارش اتفاق می افتاد.

البته در مواردی هم فرد استنساخ کننده به جهت مسائل عقيدتی، 
اقدام به تحريف کتاب می کرد؛ مثلًا قسمتی از حديثی را که در 
مدح اهل بيت)ع( است، حذف کرده است؛ زيرا به اعتقاد او، غلات 
اين حديث را دستکاری کرده اند. همچنين، ممکن است فردی به 
دليل مخالفت با اهل بيت)ع( اين کار را انجام داده باشد؛ چه اينکه 
برخی کتب توسط پادشاهان وقت حمايت و رونويسی می شد و به 

دلايل سياسی، بخشی از کتاب منتشر، و بخشی حذف می شد.

همچنين برخی از کتب، به طور کامل مهجور مانده اند و تنها راه 
به دست آوردن انديشه های يک عالم، اين است که نسُخ متعددی 
از يک کتاب را فراهم کنيم و از طريق نشانه هايی که در تخصص 
و  است  بهتر  نسخه  بدانيم کدام  اشخاص فهرست نويس هستند، 
اين نسخ را در اختيار يک محقق قرار بدهيم تا به اينجا برسد که 
احتمالًا اين مطلب مد نظر مؤلف بوده و اين نسخه، صحيح است.

نسُخ خطی  ما، در  از ميراث علمی  قابل توجهی  متأسفانه بخش 
کتابی  مثال،  عنوان  به  مانده اند؛  مغفول  مدت ها  که  دارند  وجود 
مربوط به علامه طبرسی وجود دارد که کتاب بسيار مهمی است 
نسخه،  دو  هر  و  آمده  دست  به  نسخه  دو  فقط  کتاب،  اين  از  و 
اختيار  در  را  نسخ  اين  ايشان هم  و  دارد  قرار  نفر  اختيار يک  در 
ديگران قرار نمی دهد؛ به گونه ای که عده ای گمان می کنند اين 
فرد، ادعای دروغ می کند؛ ولی چند نفر از اهل فن اين دو نسخه را 
نزد ايشان ديده اند. ممکن است، حجم بالايی از دانش در اين نسخ 
وجود داشته باشد که در اختيار ما قرار نمی گيرد. و يا مثلًا کتاب 
رجال ابن غضائری، کتابی است که امروزه وجود خارجی ندارد؛ اما 
محتوای آن را به اين وسيله به دست آورده ايم که نويسندگان مورد 
اعتماد ما، در کتاب هايشان به رجال ابن غضائری استناد کرده اند. 
ابن غضائری  رجال  در  مطلب،  اين  که  می شويم  متوجه  بنابراين، 

وجود داشته است.

گاهی در نسخ خطی، به کتب اهل سنّت برخورد می کنيم که احيای 
آنها اهميت بسياری دارد؛ زيرا تمام منازعاتی را که ما با اهل سنّت 
داريم، بايد با کتب خودشان پاسخ بدهيم. به همين جهت، بايد بر 
آنها مسلط شويم؛ چراکه مطالب جالبی در کتاب های  کتاب های 

0

0

محققان ما در مرکز تحقیقات 
کامپیوتری نور، در حال 
حاضر مشغول گردآوری 

تمام فهارس در یک بانک 
اطلاعاتی هستند تا بتوانند 
تمام اطلاعات هر نسخه 
خطی را بر اساس نام آن 

فهرست کنند
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اهل سنّت وجود دارد که محل توجه است؛ به عنوان مثال، در جلد 
سوم کتاب تاريخ بغدادی آمده است: يکی از انصار که شخصيت 
بسيار مهمی بوده ، زمانی که خليفه دوم به قتل می رسد، به منزل 
می رود و به کنيزانش می گويد شادی و هلهله کنيد که خليفه را 
کشتند. اين مطلب، در تاريخ بغدادی است که مربوط به اهل سنّت 

است و مطلب بسيار مهمی است.

● به هنگام استفاده از نسخ خطی، با چه معضلاتی مواجه 
هستیم؟

◘ اوّلين معضل در اين خصوص، آن است که از يک کتاب فقط 
باشد. ضمن  فرد  يک  اختيار  در  و  باشد  داشته  وجود  نسخه  يک 
کتاب،  يک  از  نسخ خطی  تمام  بين  چاپی،  کتب  برخلاف  اينکه 
چاپ  و  سنگی  چاپ  چاپی،  کتاب های  از  دارد.  وجود  اختلافاتی 
يکی  آنها،  همه  متن  که  می رسد  چاپ  به  بسياری  تعداد  سربی، 
است و تفاوتی با هم ندارند. ازاين رو، نسخه ای از يک کتاب چاپی 
که در کتابخانه يک شخص وجود دارد، با تمام ديگر نسخه ها برابر 
هستند؛ اما در نسخه های خطی، هر نسخه چيزی دارد که ديگر 
خوانا  و  دستخط  در  تفاوت  مسئله،  ساده ترين  ندارند.  را  آن  نسُخ 
شده  نوشته  هم  مانند  نسخه  دو  چنانچه  و  است  دستخط  بودن 
باشد، تأييد می شود که محتوای کتاب صحيح است. بنابراين، در 
نسخ خطی، هر نسخه موضوعيت دارد؛ به غير از برخی موضوعات 
خاص، مانند کتب درسی، قرآن و نهج البلاغه که از قرن نهم به 

بعد کتاب هايی هستند که نسخ خطی فراوانی دارند.

کتابخانه  نسخ خطی کم ارزش  بين  در  دوستان می گفت  از  يکی 
آن  بر  که شخصی  کردم  پيدا  البلاغه  نهج  از  نسخه ای  مجلس، 
حاشيه نوشته بود و خط به نظرم آشنا آمد؛ دقت کردم و متوجه شدم 
دستخط علامه مجلسی است و تبديل به شرح علامه مجلسی بر 
نهج البلاغه شد؛ يعنی يک نسخه خطی که گمان می کنيم، ارزش 
چندانی ندارد، تبديل به يک نسخه باارزش می شود. بنابراين، در 

نسخ خطی، هر نسخه موضوعيت دارد.

● شیوه پژوهش در نسخ خطی چگونه است؟
◘ اگر قصد پژوهش در نسخ خطی داريم، در ابتدا بايد بدانيم اين 
محتوا در چه کتاب هايی يافت می شود. کتاب های راهنمايی وجود 
دارد که به ما می گويد در اين کتاب ها چه محتوايی وجود دارد و 
موضوع آنها چيست؟ اگر من به اين نتيجه رسيدم که بدانم در اين 
کتاب ها چه موضوعاتی وجود دارد، اين کار، راهکار خاص خود را 

می طلبد.

دومين کار، اين است که بدانم چه کتابخانه هايی نسخه ای از اين 
کتاب را در اختيار دارند. همان طور که می دانيد، هر کتابخانه ای 
کتابی به نام فهارس چاپ می کند که فهرست نسخ خطی موجود 
در آن کتابخانه را به همراه برخی اطلاعات جانبی هر نسخه ارائه 
تأليف، چند  نويسنده، کاتب، قرن  اين اطلاعات، شامل:  می دهد. 
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خط آغازين و انتهای کتاب ، نوع کتاب، نوع کاغذ و ديگر موارد 
اين فهارس را  می باشد و بر شخص محقق لازم است که تمام 
در اختيار داشته باشد و البته اين امر، خود يک کتابخانه فهارس 

می طلبد.

لازم  کتاب،  نگهداری  محلّ  با  شناسايی  از  پس  محقق  شخص 
است با اين کتابخانه ها ارتباط بگيرد تا بتواند تصويری از آن کتاب 
را بخرد يا به امانت بگيرد. در همين راستا، کتابی به نام »فنخا« 
آقای درايتی در مشهد منتشر شد که دربردارنده فهرست  توسط 

نسخ خطی ايران است.

تاکنون چند پروژه ديگر نيز در کشور شروع شده است که فهارس 

را با هم ادغام کرده و تبديل به فهرستی بزرگ می کنند تا به ما 
بگويد از هر کتابی چند نسخه شناسايی شده و در کدام کتابخانه ها 
فنخا در  45 مجلد منتشر  موجود هستند. در حال حاضر، کتاب 
را که چاپ  دنيا  کتابخانه های  تمام فهارس  بخواهيم  اگر  و  شده 
کتاب چاپ  جلد  باشد 120  شايد لازم  کنيم،  شده اند، جمع آوری 
کنيم و برای هر کاری، به صورت دستی در آنها جست وجو کنيم. 

● مرکز تحقیقات کامپیوتری نور در عرصه ارائه نسخ خطی 
چه مسیری را پیموده است؟

◘ محققان ما در مرکز تحقيقات کامپيوتری نور، در حال حاضر 

مشغول گردآوری تمام فهارس در يک بانک اطلاعاتی هستند تا 
بتوانند تمام اطلاعات هر نسخه خطی را بر اساس نام آن فهرست 
تعداد  اين  »الف«  کتاب  از  می گوييم  اگر  مثال،  عنوان  به  کنند؛ 
اطلاعات  کتاب،  نام  ابتدا  دارند،  وجود  کتابخانه ها  اين  در  نسخه 

نسُخ موجود و نيز شرح و توضيح نسخه را ارائه می دهيم.

کتاب هايی را می شناسيم که فردی يک نسخه از آن را در اختيار 
ديگری  بعد شخص  است.  و چاپ کرده  را تصحيح  آن  و  داشته 
نسخه ديگری را تصحيح و چاپ کرده که با نسخه قبلی تفاوت 
داشته است. به اين ترتيب، حتی کتاب هايی در اختيار داريم که سه 
نسخه خطی از آن احيا شده است و روی همه آنها، پژوهش های 
اساسی انجام شده است؛ چنان که برخی از احيای کتاب ها در قالب 

پايان نامه انجام می شوند و متأسفانه به چاپ نمی رسند. بنابراين، 
پژوهشگر با اين کار می داند از کتاب مورد نظر او، چه تعداد نسخه 
سال   100 در  کار،  اين  دارد.  وجود  کتابخانه ای  چه  در  و  خطی 
گذشته امکان پذير نبود؛ اما از زمانی که مرحوم آقابزرگ مشغول 
نگارش کتاب الذريعه گرديد، کار آسان تر شد؛ اما باز هم سختی 
کار زياد بود. با راه اندازی پايگاه نسخ خطی نور، ان شاءالله اين کار 
به راحتی و توسط هرکسی امکان پذير خواهد بود. در مرحله بعد، 
می توانيد با کتابخانه مورد نظر ارتباط برقرار کنيد و به تصوير کتاب 
دسترسی داشته باشيد. حالا ما در اين وبگاه، بانکی از تصاوير کتب 
را قرار می دهيم تا هرکسی بتواند برگ هايی را که از نسخه خطی 
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به مقوله مالکيت  اين کار،  بالا دريافت کند.  با کيفيت  نياز دارد، 
معنوی و اجازه کتابخانه ها مربوط است. ما قصد داريم، پژوهشگر 
عمده وقت خودش را صرف تصحيح نسخه کند و نه پيدا کردن 
نسخه و تصوير آن. اين مسائل، ظاهر ابتدايی وبگاه نسخ خطی 
نور است؛ اما چون حجم اطلاعات، زياد است، کار قدری بی نظم 

و سخت می شود.

● منظور شما از بی نظمی چیست؟
◘ در خصوص کتب چاپی، استانداردهايی در اختيار داريم. کتابخانه 
چاپ  به  آيين نامه ای  کتاب،  کار  متصدی  عنوان  به  ايران،  ملی 
رسانده است که هر کتابی که چاپ می شود، بايد اين استانداردها 
را رعايت کند؛ اما در نسخ خطی، اين قاعده و نظم وجود ندارد و 
با وجود زحمت فراوانی که کشيده شده، هرکسی به روش خودش 
کار کرده است و نوعی بی نظمی در اين نوع مکتوبات وجود دارد؛ 
يک  در  گاه  مثلًا  دارند؛  عجيبی  قواعد  هم  خطی  نسخ  چنان که 
کتاب خطی، 73 عنوان کتاب وجود دارد و به عنوان مثال، مؤلف 
قصد دارد فضای فکری علمای تبريز را بنويسد و به همين جهت، 
تمام نوشته های علمای تبريز را در يک کتاب آورده است که نام 
آن، »سفينه تبريز« است. اين نوع مسائل، کار را سخت کرده است 

و ما سعی در اصلاح آنها داريم.

و  ابزارها  چه  از  خطی،  نسخ  محتوای  در  جست وجو   ●
قابلیت هایی بهره می برد؟ 

◘ مرحله بعدی کار مربوط به وبگاه نسخ خطی نور که در آينده 
انجام خواهد شد، اين است که بتوانيم به وسيله ابزارهای هوش 
مصنوعی، محتوای مورد نظر را در کتب مختلف جست وجو کنيم. 
اين  انجام  آن،  نويسنده  و تخصص  انجام کتب  و  آغاز  از طريق 
کار را راحت می کنيم؛ اما در حال حاضر، آنچه انجام داده ايم اين 
است که بين هر کتاب و نسخه خطی آن، ارتباط برقرار نموده ايم. 
همان طوری که می دانيد، نسخه چاپی هر کتاب، قابل جست وجو 
و مطالعه است و اگر به محتوای يک کتاب چاپ شده شک کرديم، 
وجود  کتاب  نسخه خطی  از  که  تصاويری  به  می توانيم  به راحتی 

دارد، مرتبط شده، اصل مطلب را ببينيم.

اين  اگر  می گيرد.  انجام  نمايه  توليد  وسيله  به  جست وجو،  اين   
برای  را  کار  کند،  جمع آوری  را  محتوا  از  حجم  اين  بتواند  وبگاه 
پژوهشگرانی که قصد نوشتن مقاله، ارائه کنفرانس و يا استخراج 

زيرا  می کند؛  راحت  دارند،  خويش  نوشته  برای  لازم  ارجاعات 
اطلاعات نسخه خطی را در اختيار آنها قرار می دهد و فرد می تواند 
به آسانی نسخه خطی را به دست آورد و به آن استناد کند. البته با 
روزآمدسازی هوش مصنوعی، کارهای ديگری نيز می توان انجام 
داد؛ اما اميدواريم در مرحله اوّل و ظرف يکسال آينده، نسخه اوّليه 

وبگاه را بالا بياوريم و کار را شروع کنيم.

در واقع، با ارائه اين وبگاه، قدمی در جهت آسان تر شدن احيای 
اين احيا برداشته ايم؛ چراکه  نسخ خطی و کاهش زمان و هزينه 
آنگاه نسخه  احيای تراث، چند نسخه خطی مقابله می شود و  در 
برای  بسياری  زمان  کار،  اين  برای  می رسد.  چاپ  به  ترجيحی 
جست وجوی نسخ مختلف يک کتاب صرف می شود؛ ما اين کار را 
برای پژوهشگران انجام می دهيم و هزينه آن را کاهش می دهيم. 

● حجم نسخ ارائه شده در پایگاه نسخ خطی چقدر است؟
◘ در حال حاضر، نزديک به 500 هزار تصوير نسخه کتب خطی 
در مرکز در اختيار داريم که در حال افزايش است. دست اندرکاران 
وبگاه، از کانال های مختلف اين کار را انجام می دهند و هم اينک 
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با ارائه این وبگاه، قدمی در جهت 
آسان تر شدن احیای نسخ خطی 
و کاهش زمان و هزینه این احیا 

برداشته ایم؛ چراکه در احیای تراث، 
چند نسخه خطی مقابله می شود 
و آنگاه نسخه ترجیحی به چاپ 

می رسد. برای این کار، زمان بسیاری 
برای جست وجوی نسخ مختلف یک 
کتاب صرف می شود؛ ما این کار را 
برای پژوهشگران انجام می دهیم و 

هزینه آن را کاهش می دهیم
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نيز در حال مذاکره با کتابخانه های مالک نسخ خطی هستيم که با 
برخی از آنها، تفاهم نامه های بسيار خوبی هم داشته ايم.

به عصر خاصی  مربوط  نسخ خطی،  از  تعریف شما  آیا   ●
است؟

◘ نسخ خطی، کتاب هايی هستند که قبل از صنعت چاپ به وجود 
دارند؛  وجود  کتاب ها  اين  هم  چاپ  صنعت  از  بعد  البته  آمده اند. 
طباطبايی،  علامه  شاگردان  حتی  است؛  کم  بسيار  آنها  تعداد  اما 
به  الغدير  اينکه  از  بعد  می کردند.  رونويسی  ايشان  کتب  روی  از 
چاپ رسيد، برخی از علمای نجف به دليل عدم وجود تمکن مالی 
برای خريد کتاب، از روی الغدير رونويسی می کردند؛ چنان که به 
از  نتوانست برخی  نيز خود  امينی  جهت هزينه های چاپ، علامه 
قسمت های الغدير را چاپ کند. صنعت چاپ، در دوره قاجار وارد 
ايران شد و قبل از ايران نيز در کشور عراق وجود داشت. همچنين، 
قبل از اين برهه، برای مدتی کتب مهم را در هند چاپ می نمودند 
وجود  برهه  آن  در  که  منتقل می کردند. کتب مهمی  ايران  به  و 
اما به طور  با فاصله کمی به نسخه خطی تبديل شدند؛  داشتند، 
عموم، کتب قبل از قرن يازدهم قطعاً خطی هستند. بيشتر کتب 

بعد از قرن 11، احيا شده اند.

● جغرافیایی جمع آوری نسخ خطی در این پایگاه مربوط 
به چه کشورهایی است؟

بوده  خطی  نسخ  از  مجموعه ای  دارای  که  کتابخانه ای  هر   ◘
حيطه  در  باشند،  مرتبط  اسلامی  تمدن  و  اسلام  به  نوعی  به  و 
ايرلند، حاوی مجموعه  کاری ما قرار دارند. کتابخانه چستر بيتی 
بزرگی از کتب خطی علوم اسلامی است که آنها را ارائه می دهيم. 
يا روسيه نسخ خطی اسلامی را در اختيار  کتابخانه ای در فنلاند 
دارند و به جهت فتوحاتی که روس ها در آذربايجان ايران يا عثمانی 

داشتند، اين کتاب ها را در اختيار گرفته اند. بنابراين، بحث جغرافيا 
يا دولتی که واجد  مطرح نيست. کتابخانه های شخصی، عمومی 
کتاب های خطی مربوط به علوم اسلامی باشند، در حيطه کاری ما 
هستند؛ حتی ممکن است کتابی به زبان ترکی باشد، اما راجع به 

تمدن اسلامی باشد؛ اين کتاب ها را نيز ارائه می کنيم.

همان طور که می دانيد، يونسکو حاضر است از کسی که فهرست 
بشريت  فرهنگی  ميراث  حفظ  منظور  به  را  اسلامی  خطی  کتب 
کار  يک  ما  کار  بنابراين،  کند.  مالی  حمايت  می کند،  جمع آوری 
فرامليتی و ميراثی برای بشريت است و مسلمانان به عنوان قومی 
که در زمانی، مالک يک سوم خاک دنيا بودند و امروزه به لحاظ 
جمعيتی مجموعه بزرگی در دنيا هستند، پرچمدار اين حرکت عظيم 
می شوند.  شناخته  بشريت  ميراث  عنوان  به  نسُخ،  اين  و  هستند 

مسلمانان در غرب، و غرب در دنيای اسلام تأثير داشته اند.

● مخاطبان این نسخ خطی چه کسانی هستند؟
و  است  متخصص  افراد  کار  خطی،  نسخه  هر  روی  پژوهش   ◘
افرادی که می توانند اين کار را انجام بدهند، بسيار کم هستند و 
کار پرهزينه ای است. فعلًا در اين مرحله قصد داريم بانک جامع 
فهارس را به همراه ارائه تصاوير آنها راه اندازی کنيم. در پاسخ به 
نسُخ  و مجلات،  کتاب  برخلاف  که  کنم  بايد عرض  شما  سؤال 
خطی دامنه مخاطب کمی دارد؛ زيرا افرادی که می توانند با نسخ 
نسخ  در  که  علومی  اما  هستند؛  معدودی  بسيار  کنند،  کار  خطی 
و  دارند  بالايی  اهميت  و  بوده  باارزش  بسيار  دارد،  وجود  خطی 
معمولًا غيرمسلمانان به نسخ خطی ما اهتمام بسياری دارند. يکی 
از اوّلين چيزهايی که از يک کشور مسلمان بعد از اشغال آن توسط 
کشورهای غربی خارج می شود، نسُخ خطی آن است؛ نمونه آن، 
سرقت نسُخ خطی عراق توسط آمريکايی هاست. گاهی آثار باستانی 
يک کشور پس داده می شود؛ اما نسخ خطی را پس نمی دهند.■
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در حال حاضر، نزدیک به 500 هزار تصویر نسخه کتب خطی در مرکز در اختیار 
داریم که در حال افزایش است. دست اندرکاران وبگاه، از کانال های مختلف این 
کار را انجام می دهند و هم اینک نیز در حال مذاکره با کتابخانه های مالک نسخ 

خطی هستیم که با برخی از آنها، تفاهم نامه های بسیار خوبی هم داشته ایم




